1

桃園市政府主計處性別平等專責小組110年第1次定期會議紀錄

時間：中華民國 110 年 4 月 21 日（星期三）下午 2時

地點：本府財政局 5 樓訪談室

主席：李召集人榮吉                              紀錄：陳秉濬

出席：游副召集人仁均、嚴委員祥鸞、盧委員孟宗、黃委員訓佳、張

委員玉蓮、周委員王慧、蔡委員莉雯、歐委員長潤、劉股長文

雄(黃委員靖婷代理人)、謝委員璧如、林委員郁涓、謝委員一

正、陳委員思佐。

列席：本府性別平等辦公室林參事香美、鍾專案助理佳憲。

壹、主席致詞：略。

貳、工作報告：

一、109 年 1至 12 月性別主流化各項工具執行成果狀況。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：109 年度主計處執行成果表項次二、性別意識培

            力項目，其中執行成果內容，建議備註「公務人

            員(編制內及約聘僱)男性母數未達 1∕3」。

    裁示：參照委員意見辦理，餘洽悉。

二、本處性別預算工作報告。

裁示：洽悉。

三、本處性別統計及分析工作報告。

裁示：洽悉。

參、提案討論：

  案由一：擇定本處 111 年性別影響評估案，徵詢委員意見。

  說明：

一、依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、擇定本處 111 年非重大施政計畫性別影響評估案為「桃園

2

市各特種基金主計人員教育訓練實施計畫」，藉由舉辦培

力課程的方式，提高本市各特種基金主計人員之工作效能

及對附屬單位歲計會計系統操作之熟悉度，該評估案徵詢

委員提供意見。

    發言摘要：

嚴委員祥鸞：對於此性別影響評估案預期達到的目標或效益須明

            確，希望透過該教育訓練改善弱勢性別的參與率。

 決議：考量本處暨所屬主計機構之主計人員男性母數未達 1/3，

       故該教育訓練改善幅度有限，餘照案通過。

  案由二：有關本處 110 年性別預算編列情形，提請討論。

  說明：

一、 依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、 本年度各機關填報之「桃園市政府性別預算編列情形表」

應經第 1 次專責小組會議審查後，再提送本處預算

科彙整。

決議：照案通過。

案由三：擇定本處 110 年新增性別分析議題，提請討論。

說明：

一、 依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、 本年度擇定「同性婚姻專法施行 2 周年-桃園市同婚概況」，

為本處新增性別分析，提請討論。

發言摘要：

盧委員孟宗：本案分析資料不僅限於同婚，建議有比較組，例如

            可與一般婚姻做比較分析。

嚴委員祥鸞：某縣市曾製作家暴地圖引發爭議，為避免類似情況

3

            產生，建議以同性婚姻為主軸，題目再修正。

    決議：參照委員建議方向辦理，餘照案通過。

案由四：研擬 111 年具體行動措施執行方向，提請討論。

說明：

一、 依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、 本處 111 年擬擇定「建置桃園市政府性別指標管理系統」

為具體行動措施，將各機關應辦之性別統計資料更新以及

增刪修訂作業，透過系統報送，再經本處檢視無誤的資料，

公布於本府網站，該具體行動措施執行方向提請委員提供

意見。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：建議「桃園市政府性別指標管理系統」建置完成

            後，可公開於桃園市政府網頁。

    決議：因本府網頁權管機關為資訊科技局還須溝通協調，爰委員

          建議納入研議，餘照案通過。

案由五：研擬本處金桃獎提報獎項及填報內容，徵詢委員意見。

說明：

一、 依據「金桃獎-桃園市政府推動性別平等業務獎勵

計畫」辦理。

二、 本處擬以「本處推動性別統計相關之歷程」提報性別

平等創新獎，該獎項填報方向徵詢委員提供意見。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：案附「桃園市政府性別平等會 109年第 1次會議性

            別平等專題分享-性別分析之推動」簡報係以新北

            市為例，建議嗣後宜以本市撰寫之分析報告為範例

            ，較能讓各局處同仁理解其數字所代表的意義。

4

 林參事香美：

            1.各局處對於性別分析撰擬尚未熟悉，交叉分析內

              容常有遺漏，結論及建議經常無法扣合分析主題

              ，後續修正分析注意事項時，希望能以實務上常

              見情形為範例，以協助各局處提升撰寫性別分析

              之能力。

             2.有關金桃獎，除了必評項目「性別平等創新獎」

               及「性別平等故事獎」外，建議踴躍提報最佳

               推手獎。

    決議：參照委員及參事建議方向辦理，餘照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：15 時 05 分。